
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 14 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 28.06.2024 AL 27.06.2027. 
 

 

             L’anno 2024 addì ventisette del mese di Maggio alle ore 21:06 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 

MAINI ENRICA Consigliere Anziano SI 

DESIMONI LUCA Consigliere SI 

VENTRE MASSIMILIANO Consigliere SI 

FAZIO OMBRETTA Consigliere NO 

ORLANDI MARIA ANTONIETTA Consigliere SI 

BERSANI IVAN Consigliere SI 

LACCHINI DANIELE Consigliere SI 

BENENTI ALBERTO Consigliere SI 

MANSTRETTA ANDREA Consigliere SI 

 

      Totale presenti 9  

      Totale assenti 1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

VISTI: 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 10.04.2024 (prot. uscita n. 10582 dell’11.04.2024), di 

fissazione della data di convocazione dei Comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale che si terranno in data 08 e 09 Giugno 2024; 

- Il decreto della Prefettura di Pavia 24325/SE del 12.04.2024 (prot. com. n. 1630 del 13.04.2024) di 

convocazione dei Comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale che 

si terranno in data 08 e 09 Giugno 2024; 

- La pubblicazione del manifesto del Sindaco, di convocazione dei Comizi elettorali per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale che si terranno in data 08 e 09 Giugno 2024, avvenuta 

in data 25.04.2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 38 comma 5 del D.Lgs. 267/00 che così recita: “I consigli durano in carica sino 

all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad 

adottare gli atti urgenti e improrogabili”; 

 

VERIFICATO che questo Ente sarà interessato dalle prossime Consultazioni elettorali; 

- Spetta ai consigli in scadenza, nella propria autonomia, individuare i casi in cui ricorrono gli estremi 

dell’urgenza e della improrogabilità (così il Ministero dell’interno, con parere del 7 dicembre 2006). 

Tali sono i casi in cui l'inattività comporti un danno per l'ente o si configuri come un inadempimento 

di fronte a obblighi derivanti da leggi, provvedimenti amministrativi o comunque collegati a vincoli 

contrattuali; 

- Il carattere di atti urgenti e improrogabili può essere riconosciuto agli atti, come questo in 

argomento, per i quali è previsto un termine perentorio e decadenziale, superato il quale viene meno 

il potere di emetterli, ovvero essi divengono inutili, cioè inidonei a realizzare la funzione per la quale 

devono essere formati … o hanno un’utilità di gran lunga inferiore (così TAR Veneto 1118/2012); 
 

Premesso che: 

- l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che “a decorrere dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto 

i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui 

al D.Lgs. 39/2010 nonché agli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata 

in vigore della legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento 

degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo…(omissis)…”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 è stato approvato il Regolamento per 

l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario; 

- che l’art. 5 del sopra citato Regolamento di cui al Decreto n. 23 del 2012, stabilisce che “(…) 

completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con avviso sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del 

Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 

scadenza di incarico”; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 4.12.2012, il Ministero dell'Interno-

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali ha provveduto alla pubblicazione dell'Avviso 

pubblico relativo all'effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei Revisori dei conti degli enti 

locali, riferito agli enti appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, fissando al 10 dicembre 2012 la 

data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori dei conti degli enti locali in 

scadenza di incarico, mediante estrazione dal suddetto elenco previsto dall'art.16, co. 25, del D.L. n. 

138/2011, conv. in L. n. 148/2011, formatosi con decreto ministeriale del 27 novembre 2012; 

 
Preso atto che l’incarico dell’attuale revisore dei conti, Dott. Luca Bassi, è decaduto in data 13.05.2024, così 

come delibera di C.C. n. 18 del 09.04.2021; 

 

Dato atto che il revisore in carica proseguirà il suo incarico fino al 27.06.2024 in regime di prorogatio ex art. 

235 TUEL;  
 



Rilevato che con nota prot. n. 1845 del 26.04.2024 questa Amministrazione comunale ha provveduto a 

trasmettere alla Prefettura-U.T.G. di Pavia apposita comunicazione in ordine alla scadenza dell’incarico del 

revisore dei conti in carica, per gli adempimenti di rito previsti dalla vigente normativa in materia; 

 

Dato atto che in data 07.05.2024, presso gli uffici della Prefettura di Pavia, si è svolto in modalità da remoto 

mediante collegamento video, il sorteggio per procedere alla nomina del Revisore dei conti per il Comune di 

Santa Maria della Versa (PV), secondo la nuova procedura di scelta dei revisori dei conti degli enti locali di 

cui al D.L. n. 138/2011, conv. in L. n. 148/2011, resa operativa dal decreto del Ministro dell’Interno del 15 

febbraio 2012, n. 23, e divenuta pienamente effettiva a partire dal 10 dicembre 2012; 

 

Precisato che: 

-  nell'ambito del predetto sorteggio il 1° nominativo estratto dalla apposita terna all’uopo sorteggiata è 

risultato essere quello del Dott. Aurelio Bizioli (verbale del 07/05/2024 - prot. Com. n. 2086 del 

10/05/2024); 

- con nota inviata tramite posta certificata questa Amministrazione comunale provvedeva a 

comunicare al Dott. Aurelio Bizioli l'esito del predetto sorteggio, invitandolo a far pervenire la 

propria disponibilità a ricoprire l’incarico; 

- con nota del (prot. com. n. 2092 del 10.05.2024), il Dott. Aurelio Bizioli ha fatto pervenire a questo 

Ente la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Revisore dei conti del Comune di Santa Maria 

della Versa (PV), unitamente al proprio curriculum vitae nonché apposita dichiarazione in ordine 

all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 

all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 

come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-

bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito 

ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente il compenso annuo di € 4.150,00, oltre a Iva e contributi di legge, nonché il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

 

Tenuto conto la spesa annua trova copertura finanziaria al codice 01011.03.0004 del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina quale organo di revisione economico finanziaria il 

1^ soggetto estratto Dott. Bizioli Aurelio, iscritto nel registro dei revisori contabili, determinandone il 

relativo compenso annuo nella misura di euro 4.150,00 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali come 

per legge,  

 



Preso atto altresì che il comma 6-bis dell’art. 241 del TUEL prevede che l’importo annuo del rimborso delle 

spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto ai componenti dell’organo di revisione, non possa essere 

superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi; 

 

Accertato che la nomina del revisore dei conti rappresenta per l’Ente atto urgente ed improrogabile, ex art. 

38, c. 5, D.Lgs. 267/00, esprimendo lo stesso dei pareri obbligatori ex art. 239 del D.lgs.. 267/00; 

 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. - artt. 234 e ss.; 

- l'art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in L. 148/2011;  

 

Visto il parere di regolarità tecnico-contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Osservata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

- Di nominare, stante quanto riportato in premessa, quale Organo di revisione economico-finanziaria 

del Comune di Santa Maria della Versa (PV) il 1^ soggetto estratto, così come da verbale del 

07/05/2024 - prot. Com. n. 2086 del 10/05/2024 in premessa richiamato, il Dott. Bizioli Aurelio, 

iscritto nel registro dei revisori contabili, per il periodo dal 28.06.2024 al 27.06.2027. 

- Di determinare in euro 4.150,00 il compenso annuo spettante al Revisore dei conti incaricato, al 

netto dell’IVA e dei contributi previdenziali come per legge, in ossequio a quanto previsto dall’art. 

241 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,. 

- Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione di tutti gli atti conseguenti, ivi 

compresa la predisposizione di apposito disciplinare di incarico, così come da allegato schema parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

- Di incaricare altresì il Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla comunicazione della 

presente deliberazione alla Prefettura-U.T.G. di Pavia, nonché al revisore nominato – Bizioli 

Aurelio. 

- Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234, co. 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4   del 

D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 (TUEL). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 28.06.2024 AL 27.06.2027. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 21/05/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Santa Maria della Versa, 21/05/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 
 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Stefano Riccardi F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 

Santa Maria della Versa, 10.06.2024     Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno 21.06.2024 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Santa Maria della Versa,  Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Santa Maria della Versa, 10/06/2024 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 


